
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itapevi, conforme Decreto Municipal 4.588, de 14 de janeiro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

P R E F E I T U R A

Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019 www.itapevi.sp.gov.br

ITAPEVI



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 2Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 3Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 4Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019

PODER EXECUTIVO DE ITAPEVI

Secretaria de Governo

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.477, DE 06 DE JUNHO DE 2019
DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município de Itapevi/
SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a necessidade e o dever de organizar 
sistemas e serviços de coleta de resíduos, especialmente no 
sentido de garantir a continuidade do serviço;

CONSIDERANDO o dever do Estado de garantir a saúde 
da população;

CONSIDERANDO as razões de saúde pública;

CONSIDERANDO que o serviço de coleta de lixo é 
essencial;

CONSIDERANDO ser esta a segunda paralisação dos 
serviços prestados pela empresa contratada num período 
inferior a 60 dias, paralisação esta que ocorreu na presente 
data sem aviso específico;

CONSIDERANDO que todas as faturas mensais de 
serviços estão quitadas e que a fatura protocolada em 17 de 
maio de 2019 está em processo de conferência técnica, em 
razão da necessidade legal de deduções e glosas decorrentes 
de penhoras judiciais trabalhistas e de inexecuções parciais;

CONSIDERANDO que eventual paralisação por parte 
da empresa só poderia ocorrer se alguma fatura estivesse 
atrasada há mais de noventa dias, conforme art. 78, XV, da 
Lei 8.666/93;

CONSIDERANDO que a empresa contratada não vem 
honrando suas obrigações trabalhistas e fiscais, bem como 
não apresentou as certidões fiscais exigidas pela Prefeitura, 
como INSS e FGTS;

CONSIDERANDO o enorme acúmulo de lixo que a 
paralisação ocasionará em curtíssimo espaço de tempo;

CONSIDERANDO que o lixo acumulado também é 
potencial criadouro do mosquito “aedes aegypti”, transmissor 
da dengue, Zika vírus e “chikungunya”;

CONSIDERANDO a necessidade de resposta urgente e 
imediata;

CONSIDERANDO a necessidade premente de se 

estabelecer uma situação jurídica especial, que permita o 
atendimento às necessidades temporárias de excepcional 
interesse público em resposta à situação de emergência;

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada Situação de Emergência no 
Município, em razão da situação anormal caracterizada pela 
paralisação das atividades de coleta, transporte e destinação 
final de resíduos, pela empresa contratada.

Art. 2º O presente Decreto vigorará pelo prazo de 60 
(sessenta) dias podendo, se necessário, ser prorrogado por 
igual período.

Art. 3º O Poder Executivo Municipal, com base no presente 
Decreto e na Legislação regulamentadora da matéria, tomará 
todas as medidas necessárias ao retorno das condições de 
normalidade.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução do presente 
Decreto correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Itapevi, 06 de junho de 2019.

IGOR SOARES EBERT

PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 
no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 06 de junho de 2019.

MARCOS FERREIRA GODOY

SECRETÁRIO DE GOVERNO
.............................................................................................................................................

DECRETO Nº 5.478, DE 06 DE JUNHO DE 2019
“DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA DOS SECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS DE ITAPEVI, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município de Itapevi/
SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o Decreto 5.477, de 06 de junho de 
2019 que declarou situação de emergência no município de 
Itapevi por conta da paralisação da empresa concessionária 
responsável pela coleta de lixo e zeladoria urbana;

CONSIDERANDO a necessidade de disponibilidade 
exclusiva de todos os Secretários Municipais de Itapevi para 
atendimento urgentes e emergentes referentes a coleta do lixo;

CONSIDERANDO as razões de saúde pública;

CONSIDERANDO que o serviço de coleta de lixo é 
essencial e de fundamental importância para garantir a saúde 
pública da cidade;

CONSIDERANDO que é imprescindível o envolvimento de 
todos os Agentes Políticos em ações que garantam a eficiência 
e eficácia das decisões que puderem ser adotadas a qualquer 



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 5Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019

momento pela municipalidade;

DECRETA:

Art. 1º Ficam convocados todos os Secretários Municipais 
de Itapevi e Diretores de Departamentos a permanecerem 
nas próximas 72 horas em estado de alerta e prontidão a 
total disposição da municipalidade, com celulares ligados 
ou qualquer outro meio de comunicação rápida, podendo e 
devendo atender em qualquer horário que seja convocação 
do Prefeito Municipal para demandas relacionadas a coleta de 
lixo e zeladoria do município de Itapevi.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Itapevi, 06 de junho de 2019.

IGOR SOARES EBERT

PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 
no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 06 de junho de 2019.

MARCOS FERREIRA GODOY

SECRETÁRIO DE GOVERNO
.............................................................................................................................................

DECRETO Nº 5.479, DE 07 DE JUNHO DE 2019
“DECRETA INTERVENÇÃO NOS 
SERVIÇOS CONCEDIDOS POR MEIO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
52/02, À EMPRESA ENOB ENGNEHARIA 
AMBIENTAL LTDA. – ECOITA, INSCRITA 
NO CNPJ Nº 49.499.106/0001-70, NO 
MUNICÍPIO DE ITAPEVI E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

IGOR SOARES EBERT, Prefeito do Município de Itapevi/
SP, no uso de suas atribuições legais, conferidas por lei; e

CONSIDERANDO o Decreto 5.477 de 06 de junho de 
2.019, que declarou situação de emergência no município de 
Itapevi, por conta da paralisação da empresa concessionária 
responsável pela coleta de lixo e zeladoria urbana;

CONSIDERANDO que a empresa informou a 
municipalidade, por meio de manifestação protocolada na 
data de 05 de junho de 2.019, que: “por conta de dificuldades 
financeiras enfrentadas e consequente dificuldade de 
honrar seus compromissos financeiros com colaboradores e 
fornecedores, não resta alternativa se não iniciarmos tratativas 
para devolver a municipalidade a titularidade dos serviços da 
concessão”;

CONSIDERANDO que o município foi informado pelo 
Sindicato dos Trabalhadores em Empresa de Asseio e 
Conservação, Limpeza Urbana, Ambiental, Áreas Verdes 
Públicas e Privadas de Osasco e Região – SIEMACO, da 
ausência de pagamento de salário dos funcionários da empresa 
concessionária, referente ao mês de maio do corrente ano;

CONSIDERANDO que O SIEMACO solicita a intervenção 
da municipalidade para que sejam honrados os pagamentos 
dos salários dos trabalhadores;

CONSIDERANDO que os serviços prestados objeto do 
Contrato não podem sofrer dissolução de continuidade, sendo 
a coleta de resíduos de caráter essencial;

CONSIDERANDO a necessidade premente de se 
estabelecer uma situação jurídica especial, que permita o 
atendimento as necessidades temporárias de excepcionalidade 
ao interesse público em resposta a situação de emergência 
declarada;

CONSIDERANDO que a concessionária não vem arcando 
com suas obrigações trabalhistas e fiscais, bem como não 
apresentou as certidões fiscais exigidas pela Prefeitura, como 
INSS e FGTS e as condições de habilitação conforme previsão 
contratual;

CONSIDERANDO que o município vem sendo constrangido 
a reter valores em decorrência de penhoras judiciais por 
descumprimento de obrigações trabalhistas não cumpridas 
pela Concessionária;

CONSIDERANDO que a Concessionária, mesmo notificada 
pela municipalidade, não apresentou as Certidões solicitadas;

CONSIDERANDO que compete ao Município na qualidade 
de Poder Concedente, a intervenção no Contrato Administrativo 
nº 52/02, com fim de assegurar a continuidade e adequação 
da prestação dos serviços, conforme estampado na cláusula 
vigésima segunda;

DECRETA:

Art. 1º É decretada a intervenção nos serviços concedidos 
por meio do contrato administrativo nº. 52/02, À EMPRESA 
ENOB ENGNEHARIA AMBIENTAL LTDA. – ECOITA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 49.499.106/0001-70 NO MUNICÍPIO 
DE ITAPEVI, especificamente para realizar os pagamentos dos 
salários dos trabalhadores referente aos serviços prestados 
ao município de Itapevi no mês de maio de 2.019.

§1º Fica nomeado como interventor o Senhor RAMON 
MEDRANO DE ALMADA, brasileiro, casado, engenheiro, 
portador da cédula de identidade RG nº 6370214 e inscrito no 
CPF/MF nº 005.872.338-26.

§2º O prazo da intervenção é de 60 dias, podendo ser 
prorrogado, se necessário, por igual período.

Art. 2º O interventor poderá delegar competências ao seu 
exclusivo critério, auxiliares ou prepostos, especialmente 
àquelas relativas ao cumprimento dos objetivos estabelecidos 
no artigo 1º.

Art. 3º Os pagamentos previstos no artigo 1º serão realizados 
diretamente aos trabalhadores, por meio de cheque nominal já 
deduzido as retenções legais e mediante a conferência da folha 
de pagamento, a identificação do funcionário e na presença do 
Interventor juntamente com representantes do SIEMACO.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Itapevi, 07 de junho de 2019.

IGOR SOARES EBERT



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 6Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019

PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 
no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 07 de junho de 2019.

MARCOS FERREIRA GODOY

SECRETÁRIO DE GOVERNO
.............................................................................................................................................

Secretaria de Saúde

Outros atos oficiais

O Diretor do Departamento de Vigilância em Saúde no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no artigo 11 
e artigos 17  e 43, inciso II da Portaria CVS 01/2019, no artigo 
596 do Decreto Estadual 12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 
da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São 
Paulo), torna Público:

A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO:

Razão Social: Cristiane Denise da Silva Moralejo (AIF 
nº 3215 – artigo 122, inciso II da Lei Estadual 10.083/98) – 
Processo nº 10796/19, Crusam Cruzeiro do Sul Serviço de 
Assistência Médica S/A (AIF nº 3605 – artigo 122, inciso I da 
Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 10795/19, Nobelpa 
Embalagens e Logística Ltda (AIF nº 3265 – artigos 86, 95, 
110 e 122, incisos I, XIX e XX da Lei Estadual 10.083/98, 
combinados com os artigos 3º, 12, 13, 21 e 42 do Anexo XX 
da Portaria de Consolidação 05 de 03/10/17, com o artigo 3º 
da Resolução RDC 11 de 16/02/12, om o artigo 3º da Res.
RDC 12 de 16/02/12 e com os artigos 7º e 28 da Portaria CVS 
01 de 09/01/19) – Processo nº 10794/19, Soluções Técnicas 
em Transportes Eireli (AIF nº 3465 – artigos 86, 95, 110 e 122, 
incisos I, XIX e XX da Lei Estadual 10.083/98, combinados com 
os artigos 5º e 20 da Portaria CVS 01 de 09/01/19) – Processo 
nº 10792/19, (AIF nº 3266 – artigos 86,95,110 e 122, incisos 
I, XIX e XX da Lei Estadual 10.083/98, combinados com os 
artigos 5º e 20 da Portaria CVS 01 de 09/01/19) – Processo nº 
10793/19, Associação dos Amigos do Vila Verde (AIF nº 3263 
– artigos 18, 20, inciso I, 110 e 122, incisos III e XIX da Lei 
Estadual 10.083/98, combinados com os artigos 3º, 12, 13, 27, 
e 42 do Anexo XX da Portaria de Consolidação 05 de 03/10/17) 
Processo nº 10950/19, Pic Química e Farmacêutica Ltda (AIF 
nº 3641 – artigos 39 e 110 da Lei Estadual 10.083/98e artigo 
15 do Decreto Federal nº 8.077/2013) – Processo nº 10947/19, 
(AIF nº 3642 – artigos 39 e 110 da Lei Estadual 10.083/98, 
artigo 15 do Decreto Federal nº 8.077/2013 e o Anexo da RDC 
nº 204/2006) – Processo nº 10946/19.

A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE 
PENALIDADE:

Razão Social: Estre Ambiental S/A (AIP nº 3256 – multa – 
artigo 112, inciso III e 122, incisos I, XIX e XX da Lei Estadual 
10.083/98) – Processo nº 6377/19, Jairo da Silva Nascimento 
Variedades – ME (AIP nºs 3118, 3136 e 3137 – advertência 
– artigo 112, inciso I da Lei Estadual 10.083/98) – Processo 

nºs 7236/17, 7237/17 e 19194/17, Explosão do Real Eireli – 
ME (AIP nº 3117 – advertência – artigo 112, inciso I da Lei 
Estadual 10.083/98) – Processo nº 22085/17, Thiago dos 
Santos Pereira – ME (AIP nº 3116 – advertência – artigo 112, 
inciso I da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 21403/17, 
MTSZ Embalagens Plásticas Ltda (AIP nº 2725 – advertência 
– artigo 112, incisos I, XIX e XX da Lei Estadual 10.083/98) – 
Processo nº 7890/19.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE LEGAL:

Razão Social: Secretaria de Estado da Saúde (RL – 
Antonio Mendes Freitas – Protocolo nº 0082/19) – Processo 
nº 10004/14, Coloplast do Brasil Ltda (RL – Luis Reinaldo da 
Cruz Leme – Protocolo nº 0126/19) – Processo nº 15063/18.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE BAIXA DE 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA:

Razão Social: Drogaria Sofioni & Santana Ltda – ME (RT 
– Luzia Aparecida Fragoso Santos – Protocolo nº 0144/19) – 
Processo nº 1445/18.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ASSUNÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA:

Razaõ Social : Passy Manufatura de Roupas Ltda (RT 
– Fernanda de Oliveira Maciel – Protocolo nº 0471/18) – 
Processo nº 0173/06, Space Logística Ltda (RT – Mariana 
Pontes Pereira – Protocolo nº 0129/19) – Processo nº 2799/15, 
Drogaria Campeã Popular Cesário de Abreu Ltda – ME (RT 
– Viviane Aparecida dos Santos – Protocolo nº 0132/19) – 
Processo nº 19105/12.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO:

Razão Social: Associação Fundo de Incentivo a Pesquisa 
– Processo nº 18364/18, Carlos Alberto Silva Macedo – ME 
– Processo nº 8614/17, Paloma Elisa Marques – Processo nº 
2605/19, Precisa – Comercialização de Medicamentos Ltda 
(CNAE: 4693-1/00) – Processo nº 11760/18.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÂO DE 
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social: Takeda Pharma Ltda (Protocolo nº 0088/19) 
– Processo nº 1476/18, Takeda Distribuidora Ltda (Protoolo nº 
0094/19) – Processo nº 1489/18, Passy Manufatura de Roupas 
Ltda (Protocolo nº 0472/18) – Processo nº 0173/06, Secretaria 
de Estado da Saúde (dispensário de medicamentos) -(Protocolo 
nº 0083/19) – Processo nº 10004/14, Passy Manufatura de 
Roupas Ltda (Protocolo nº 0472/18) – Processo nº 0173/06, 
Space Logística Ltda (Protocolo nº 0373/18) – Processo nº 
2799/15, Drogaria JK Limitada – ME (Protocolo nº 0078/19 
administrar/aplicar medicamento, aferir parâmetros fisiológicos 
e bioquímicos e perfurar lóbulo auricular)– Processo nº 0950/17, 
Solução Assessoria em Logística e Transportes Ltda (Protocolo 
nº 0464/18) – Processo nº 14596/14, Technology Transportes 
Ltda (Protocolo nº 0465/18) – Processo nº 23530/14, Hiper 
Magistral Farmácia de Manipulação Ltda (Protocolo nº 0072/19 
– manipular e dispensar medicamentos e medicamentos 



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 7Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019

de controle especial) – Processo nº 0226/17, Levítico dos 
Santos (Protocolo nº 0104/19) – Processo nº 1414/18, Precisa 
Comercialização de Medicamentos Ltda (Protocolo nº 0042/19 
– comercializar por meio remoto) – Processo nº 375/18, Biolab 
Sanus Farmacêutica Ltda (Protocolo nº 0112/19) – Processo 
nº 8360/14.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE AMPLIAÇÃO DE 
ATIVIDADES:

Razão Social: Coloplast do Brasil Ltda (Protocolo nº 0127/19) 
– Processo nº 15063/18, Drogaria JK Limitada – ME (Protocolo 
nº 0077/19  dispensar medicamento de controle especial) – 
Processo nº 0950/17, Demac Produtos Farmacêuticos Ltda 
(Protocolo nº 0135/19 – dispensar isotretinoína) – Processo 
nº 2767/01, Logfar Logística Ltda (Protocolo nº 0150/19 – 
transportar medicamentos de controle especial e correlatos) 
Processo nº 13041/18.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO 
DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social: Labclim Diagnósticos Laboratoriais Ltda 
(Protocolo nº 0136/19) – Processo nº 307/18.

CANCELAMENTO DE CEVS EXISTENTE:

Razão Social: IPH do Brasil Comércio e Representações 
Ltda (CEVS nº 352250507-360-000083-1-1) – Processo nº 
40533/12, Jairo da Silva Nascimento Variedades – ME (CEVS nº 
352250507-471-000096-0-1) – Processo nº 10294/17, Labclim 
Diagnósticos Laboratoriais Ltda     (CEVS nº 352250507-864-
000086-0-5) – Processo nº 307/18, Notre Dame Intermédica 
Saúde S.A (CEVS nº 352250507-863-000369-1-9 e 352250507-
863-000370-1-0) – Processo nº 12603/16, Silvia Maria Villas 
Boas de Barros (CEVS nº 352250507-863-000009-1-4) – 
Processo nº 0564/06, Paulident Odontologia Ltda (CEVS nº 
352250507-863-000252-1-6 e 352250507-863-000253-1-3) 
– Processo nº 5819/12, Carolina Ariane Baceti – ME (CEVS 
nº 352250507-863-000217-1-7 e 352250507-863-000218-1-4) 
– Processo nº 1401/11, Crusam Cruzeiro do Sul Serviços de 
Assistência Médica S/A(dispensário de medicamentos – CEVS 
nº 352250507-861-000069-1-2) – Processo nº 19127/14.

INDEFERIMENTO DA DEFESA CONTRA AUTO DE 
INFRAÇÃO:

Razão Social: Companhia de Saneamento Básico do 
Estado de São Paulo (AIF nº 3241 e AIF nº 3262) – Processo 
nºs 8959/19 e 8961/19, Vanessa Alves de Jesus Oliveira (AIF 
nº 3210) – Processo nº 8960/19, Itamed Clínica Médica Ltda – 
EPP (AIF nº 3268) – Processo nº 9435/19.

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO:

Razão Social: Jairo da Silva Nascimento Variedades – ME 
– Processo nº 10294/17.

ERRATA:

Onde se lê no diário oficial nº 634 – Deferimento de 
solicitação de baixa de responsabilidade técnica – Mip Brasil 
Indústria e Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda (RT – 

Leandro Lima de Macedo – Protocolo nº 0108/19 – Processo 
nº 19545/15.

CORRETO: Deferimento de solicitação de baixa de 
responsabilidade técnica-Cellera Consumo Ltda (RT – 
Leandro Lima de Macedo – Protocolo nº 0108/19 – Processo 
nº 19545/15

Eronilton Alves de Sousa

Diretor do Departamento de Vigilância em Saúde
.............................................................................................................................................

O Diretor do Departamento de Vigilância em Saúde no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no parágrafo 
3º  do artigo 96 da Lei Estadual 10.083/98, torna público a 
relação dos profissionais membros da equipe que compõe 
a Divisão Técnica de Vigilância Sanitária, Epidemiológica e 
Ambiental investidos das funções fiscalizadoras e autoridade 
sanitária:

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

NOME NÚMERO DE CREDENCIAL

Eronilton Alves de Sousa 1112

FISCAL SANITÁRIO

NOME NÚMERO DE CREDENCIAL

Francisco dos Santos Pinto 1102

Iva Aparecida Leite 1103

Ana Paula Bispo Pereira 1104

Riceli Juliana da Costa Oliveira 1105

Carlos Augusto Goulart 1106

Ubiratan Carvalho Pereira 1107

José Iriovaldo Ferreira 1108

Moisés Alexandre dos Santos 1109

Cristiane Pereira de Souza 1114

Edy Fugita 1115

Maria Rita Branco Ramos 1117

Luiz Carlos Valino Pessoa 1119

Rubens Artave 1121

FARMACÊUTICO

NOME NÚMERO DE CREDENCIAL

Miguel Rodrigues da Silva Junior 1128

CIRURGIÃO DENTISTA

NOME NÚMERO DE CREDENCIAL

Victor José Thobias 1129

MÉDICO VETERINÁRIO

NOME NÚMERO DE CREDENCIAL

Luis Paulo Tobaldini Jardim 1110

Sirlei Mazzei 1122

Eronilton Alves de Sousa

Diretor do Departamento de Vigilância em Saúde
.............................................................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 8Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana - 
Jari

Outros atos oficiais

PAUTA DE JULGAMENTO DE 10/06/2019 – JARI ITAPEVI
N° DO PROCESSO RECORRENTE

005983/2019 GUIOMAR BARBOSA DOS SANTOS

006171/2019 EDSON DE OLIVEIRA FERRAZ

006615/2019 ALEXANDRE RODOLFO FILHO

006757/2019 JAIRO LYRA DE VASCONCELOS

007529/2019 RICARDO ROCHA BASTOS

010303/2019 IRENE FELIPE DA SILVA

010304/2019 FELISBERTO MARQUES DE SOUZA

010306/2019 EDILSON DOS SANTOS ANDRADE

010307/2019 CLAUDIR COUTO LUIZ

010308/2019 ERIVALDO GONÇALVES

010313/2019 CAROLINA CORAZZA CARVALHO

010314/2019 SAMUEL CAVALHEIRO MARQUES

010505/2019 JUSSINEY DE SANTANA SANTOS

010506/2019 WESLEY DE CARVALHO GOMES

010507/2019 SEBASTIÃO PINTO RIBEIRO

010508/2019 WENDELL CARLOS SILVA DE ALMEIDA

Autorizado por Marcel Tenório da Costa

Presidente Interino
.............................................................................................................................................

Secretaria de Educação

Editais

O Município de Itapevi, através da Secretaria Municipal de 
Educação, torna público a abertura de procedimento de seleção 
de propostas para Acordo de Cooperação com Organização 
da Sociedade Civil, Associação de Caráter Beneficente ou 
Pessoa Jurídica da Sociedade em geral, interessadas em 
realizar, voluntária e gratuitamente, ações voltadas para a 
Educação em Saúde na Rede Municipal de Ensino de Itapevi. 

Apresentação da Proposta e Documentos: Até às 17h:00min. 
do dia 8 de Julho de 2.019, na Secretaria de Educação (Rua 
Professor Irineu Chaluppe, 65 – Centro, Itapevi/SP). O referido 
Edital de Chamamento Público se encontra disponível no site 
da Prefeitura de Itapevi, no link “Chamamento Público”.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Outros atos oficiais

A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DO PROGRAMA EMERGENCIAL DE 
AUXÍLIO DESEMPREGO “NOVO EMPREGO”, CONVOCA 
O(S) CANDIDATO(S) CLASSIFICADO(S) NA ORDEM DO 
115º AO 154º CONFORME CLASSIFICAÇÃO FINAL. O(S) 
CLASSIFICADO(S) DEVERÃO COMPARECER JUNTO A 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

LOCALIZADO NA AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 376 
– NOVA ITAPEVI – ITAPEVI/SP, NOS DIAS 10, 11, 12 DE 
JUNHO DE 2019, NO HORÁRIO DAS 08:00HS ÁS 16:00HS, 
MUNIDO DE CÓPIA SIMPLES E ORIGINAL DOS SEGUINTES 
DOCUMENTOS, DE ACORDO COM ITENS 4.2 E 4.3 DO 
EDITAL DE PROCESSO DE CHAMADA PÚBLICA Nº08/2019:

A) RG;

b)	 CPF;

c)	 2 Fotos 3X4 (recente);

d)	 Comprovante de residência;

e)	 Carteira de Trabalho;

f)	 Extrato do CNIS (Cadastro Nacional de Informações 
Sociais) atualizado.

CONVOCADOS:
CLASSIFICAÇÃO NOME PROTOCOLO

115 BEATRIZ BRESCIANI 39360418.192019.0418

116 REBECA MARIA CANDIDO DE AGUIAR 13030415.192019.0415

117 ANDERSON SOARES DOS SANTOS 80960416.192019.0416

118 POLIANA ARAUJO DE SOUSA 33530415.192019.0415

119 JOSE JUSTINO BEZERRA 59440417.192019.0417

120 LUANA DE SOUZA PEREIRA 68510418.192019.0418

121 ADRIANA APARECIDA LEITE DA SILVA 67950415.192019.0415

122 EDSON FONSECA DOS SANTOS 56320415.192019.0415

123 MARIA DE LOURDES SILVA DE SOUZA 84670417.192019.0417

124 EDSON SATURNINO DA SILVA 22580418.192019.0418

125 JESSICA APARECIDA ALVES 81910417.192019.0417

126 ANGELICA FERNANDES DA SILVA 58620418.192019.0418

127 DAVI GERALDO DE SOUZA 97330415.192019.0415

128 MIKAELLY DA SILVA BATISTA 22770418.192019.0418

129 LILIANA DE SANTANA SILVA 87960417.192019.0417

130 ANTONIO CAVALCANTE DA SILVA JUNIOR 91900417.192019.0417

131 ALINE BEATRIZ DA SILVA PEREIRA 61670415.192019.0415

132 THIAGO HENRIQUE PEREIRA 10480415.192019.0415

133 TAMIRES SILVA DE JESUS 45810418.192019.0418

134 OTACILIO RODRIGUES NETO 64850415.192019.0415

135 ANDERSON FLORENCIO 41660417.192019.0417

136 DANIEL ROBERTO DA SILVA 91850415.192019.0415

137 ALADAR FERREIRA GONÇALVES 70840418.192019.0418

138 LUZIA EMERENCIANO 63790415.192019.0415

139 AMANDA ROSENDO DA SILVA 51580416.192019.0416

140 MARIA DA SILVA PEREIRA 34230415.192019.0415

141 EMERSON SILVA SANTOS 99330418.192019.0418

142 VANESSA MOREIRA DE SOUZA 13220415.192019.0415

143 ANTONIO ANDERSON DA SILVA SOUZA 51970416.192019.0416

144 RAQUEL DE SANTANA DA SILVA 80200415.192019.0415

145 SILVANA DE ALMEIDA PIMENTEL 89590418.192019.0418

146 SOLANGE LEITE SILVA 26820417.192019.0417

147 CRISTIANE DE SOUZA SANTOS 45920415.192019.0415

148 JOÃO CARLOS APARECIDO DIAS 63420418.192019.0418

149 RODRIGO DAMASCENO DE SANTANA 56210418.192019.0418

150 POLLYANA BONATO BATISTA 73840417.192019.0417

151 CRISTHIANE MARQUES 87670415.192019.0415

152 LEIA DE JESUS PADILHA 97090418.192019.0418

153 VIVIANE SOARES DE SANTANA 63370418.192019.0418

154 ISMAEL FERNANDO DE SOUZA DOS REIS 57300415.192019.0415

.............................................................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 9Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019

Secretaria Administração e Tecnologia

Editais

O Município de Itapevi, através da Secretaria Municipal 
de Administração e Tecnologia, torna público a abertura de 
procedimento de seleção de propostas para celebração de 
Acordo de Cooperação, com interessados em contribuir, 
voluntária e gratuitamente, com a realização da 2ª Olimpíada 
de Servidores Públicos de Itapevi. Em contrapartida o 
Município oferecerá a permissão de uso direto ou indireto do 
espaço público para exploração da marca durante a realização 
do evento.

Apresentação da Proposta e Documentos: Até o dia 08 
de Julho de 2019, às 17:00 horas, na Secretaria Municipal de 
Administração e Tecnologia (Rua Isola Belli Leonardi, nº 08, 
Vila Nova Itapevi, Itapevi/SP)

O referido Edital de Chamamento Público se encontra 
disponível no site da Prefeitura de Itapevi, no link “Chamamento 
Público”.
.............................................................................................................................................

Outros atos administrativos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE JUSTIÇA

EDITAL DE CITAÇÃO

Sr.ª

PRIMEIRO EDITAL DE CITAÇÃO DA SRA MARCELE 
MARANHÃO MAIA, médica, portadora da cédula de identidade 
RG nº 28.281.609-4, para que tome ciência da instauração do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 29097/2015, Portaria do 
Senhor Prefeito Igor Soares Ebert sob nº 1380/2019.

O Presidente da Comissão de Processos Administrativos 
Disciplinares, Dr. Harley Pinotti, no uso das suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei, atendendo ao que preceitua 
o artigo 211, da Lei 223/74, CITA V.S.ª a comparecer na 
Secretaria de Justiça, localizada na Rua Agostinho Ferreira 
Campos, 675, 3º andar, Vila Nova Itapevi, Cidade de Itapevi/
SP, no dia 09 de Julho de 2019, às 14H30, para a audiência de 
interrogatório, que tem por finalidade apurar eventuais infrações 
contidas nos artigos 210, inciso II e artigo 192, parágrafo 2º da 
lei 223/1974. E para que chegue ao conhecimento de todos, 
e ninguém possa alegar ignorância, expediu-se o presente 
Edital, publicado em jornal na forma da Lei.

Itapevi, 07 de Junho de 2019.
.............................................................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 10Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019

Concursos Públicos/Processos Seletivos Convocação

CLAS NOME RG

8 BRIAN CASSEMIRO MIKALKENAS 39470843x-SP

CLAS NOME RG

1 JOÃO VICTOR RIBEIRO LEITE 455403752-SP

CLAS NOME RG

61 BRUNO HENRIQUE SANTOS COUTINHO 378175014-SP

62 JESSICA LIMA PIMENTEL 326094582-SP

63 GABRIEL LOPES DAMASCENO SILVA 509475024-SP

CLAS NOME RG

4 GIOVANA MARCUCCI BATISTA 397384075-SP

CLAS NOME RG

35 IOLANDA ECHEVERRIA ARCE 355999390-SP

36 ISIS SIQUEIRA DE CARVALHO OLIVEIRA 309492324-SP

37 JULIANA ABREU DA SILVA SALEMA 415073868-SP

38 VILMA APARECIDA SIQUEIRA DUARTE 434408852-SP

39 REGINALDO LEITE CARLOS 341894953-SP

CLAS NOME RG

5 ELIZANGELA LEMES DA SILVA 295763814-SP

ESTAGIÁRIO - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA - ARTES CÊNICAS

LISTAGEM CLASSIFICAÇÃO GERAL

ESTAGIÁRIO - PSICOLOGIA

LISTAGEM CLASSIFICAÇÃO GERAL

LISTAGEM CLASSIFICAÇÃO GERAL

Paula Pezzoni Schekiera

Publicação autorizada  pela Secretária Municipal de Administração e Tecnologia 

ESTAGIÁRIO - PEDAGOGIA

LISTAGEM CLASSIFICAÇÃO GERAL

ESTAGIÁRIO-CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
LISTAGEM CLASSIFICAÇÃO GERAL

ESTAGIÁRIO-COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E PROPAGANDA

LISTAGEM CLASSIFICAÇÃO GERAL

CONVOCAÇÃO

Processo Seletivo PMI 001/2018

Estagiários

A Secretária Municipal de Administração e Tecnologia CONVOCA os candidatos
CLASSIFICADOS abaixo relacionados de acordo com Item 8 do Edital do Processo Seletivo
01/2018 - para exercer a função de estagiário da Prefeitura Municipal de Itapevi. O
classificado deverá comparecer junto ao Departamento de Gestão de Pessoas, sito à Rua Isola
Belli Leonardi, nº 8 - 1º andar - Nova Itapevi, Itapevi/SP, no prazo de 72 (Setenta e duas)
horas, nos dias 10, 11 e 12 de junho de 2019 , no horário das 08:00 ás 17:00 sob pena de
deserção. Itapevi, 07 de junho de 2019.

P. M. Itapevi – Proc. Nº 21012/2018 – Processo Seletivo PMI 01/2018 - Contratação de
Estagiários dos cursos de Ciência da Computação, Comunicação Social - Publicidade e
Propaganda, Direito, Educação Artística - Artes Cênicas, Pedagogia e Psicologia.

ESTAGIÁRIO-DIREITO



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 11Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019

Secretaria de Fazenda e Patrimônio

Atos Oficiais Decretos



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 12Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 13Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 14Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 15Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 16Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 17Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 18Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 19Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019

Secretaria Administração e Tecnologia Outros atos oficiais

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA PARECER DA JUNTA À PARTIR DE QUANTIDADE DE DIAS
1 ABIGAIR APARECIDA LOPES RIBEIRO  14336299 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 04/06/2019 365 DIAS
2 ADRIANA DE OLIVEIRA CORDEIRO 244642126 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 04/06/2019 365 DIAS
3 ADRIANA MAZZUCO 19805505 ANALISTA EXECUTIVO- ADMINISTRAÇÃO TÉCNICA VC SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 02/06/2019 30 DIAS
4 ALEXANDRE LUCAS FERRI PASCOTTO 722760 ESPECIALISTA EM SAÚDE- ESPECIALIDADES MÉDICAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 20/05/2019 90 DIAS
5 APARECIDA BATISTA DA SILVA 217307085 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM II SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 01/06/2019 60 DIAS
6 CATIA BALMANT QUEIROZ  27341429X PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 03/06/2019 30 DIAS
7 CHARLES DA SILVA VIRGÍLIO 444539116 GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 20/05/2019 120 DIAS
8 ELAINE LOPES ADELINO COGO 283813892 TÉCNICO EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO TÉCNICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COMPARECEU PARA ABERTURA DE CAT XXXX XXXX
9 FABIANA DOS SANTOS SILVA 308310044 AGENTE OPERACIONAL - SERVIÇOS GERAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA RESPOSTA DE PROCESSO XXXX XXXX

10 FLÁVIA VENTURA DA ROCHA 23455115X TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM VC SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 04/06/2019 365 DIAS
11 GERALDO BENEDITO PEREIRA 1547798 AGENTE OPERACIONAL - BORRACHARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 04/06/2019 30 DIAS
12 GRACE CRISTINA DE OLIVEIRA 251060342 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM II SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 23/05/2019 60 DIAS
13 GRACIELE INGRID SANTOS HASTENREITER 457716046 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - DESENVOLVIMENTO INFANTIL SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA FAVORÁVEL À ALTA MÉDICA 10/06/2019 XXXX
14 IVANI FERNANDES DE MELO 220835767 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 05/06/2019 60 DIAS
15 KATIA CRISTINA FERRAZ DE SOUZA MORALES 376069764 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 2 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 04/06/2019 365 DIAS
16 MAGALI VILHENA BRAGA ZIELINSKI 232691253 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 10/06/2019 365 DIAS
17 PATRICIA CRISTINA CARDOSO PADILHA 226497070 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 04/06/2019 365 DIAS
18 PAULO CÉSAR BARROS 433884691 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO MANTIDO PARECER DE ALTA MÉDICA 29/05/2019 XXXX
19 PAULO JOSÉ DA SILVA SANTOS 272441302 GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 02/06/2019 60 DIAS
20 RAQUEL CRISTINA QUEIROZ DOS SANTOS 20167254 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 10/06/2019 180 DIAS 
21 ROGÉRIO PEREIRA 22182986 AGENTE DE TRANSPORTE-OPERAÇÃO MÁQUINAS PESADAS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 04/06/2019 365 DIAS
22 ROSANGELA FERREIRA SANTANA SILVA 19955133 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 04/06/2019 365 DIAS
23 RUTE APARECIDA MOYSES 420428860 TÉCNICO EM SAÚDE - CONTROLE DE ENDEMIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 04/06/2019 365 DIAS
24 RUTH FONTES 253624794 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À ALTA MÉDICA 10/06/2019 XXXX
25 SAMUEL SILVEIRA LOPES 340601772 GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 04/06/2019 180 DIAS 
26 SILMARA DE JESUS GUIMARÃES LOPEZ 19805534 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 04/06/2019 365 DIAS
27 SUELY MOREIRA DOS SANTOS RIBEIRO 18934625 COORDENADOR PEDAGÓGICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 13/06/2019 365 DIAS
28 TADEU ANTONIO SALLES 6193855 AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PATRIMÔNIO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 01/06/2019 60 DIAS
29 VERA LUCIA ROSA 17219221 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - SERVIÇOS ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL À RESTRIÇÃO 04/06/2019 365 DIAS
30 WALTER WESLEY KOSTURA PEIXOTO  274818139 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 2 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 01/06/2019 60 DIAS

FALTOU EM JUNTA MÉDICA
1 TANIA MARIA DOS SANTOS 153267677 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM II SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

                                                    Publicação  autorizada pela Secretária Municipal de Administração e Tecnologia - Paula Pezzoni Schekiera

COMUNICADO

COMPARECERAM

JUNTA MÉDICA - DIA 04/06/2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 20Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA HORÁRIO
1 BENEDITA MANUEL LIMA 9395331 AGENTE OPERACIONAL - SERVIÇOS GERAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 09:00
2 CARLOS ALBERTO PRESTES DE MATTOS 16815513 TÉCNICO EXECUTIVO - GESTÃO ADMINISTRATIVA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10:00
3 DANIEL JOSÉ DA SILVA ALTEA 343477671 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:30
4 FABIANA DOS SANTOS SILVA 308310044 AGENTE OPERACIONAL - SERVIÇOS GERAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA 10:00
5 FLAVIA LIMA DOS SANTOS 432446539 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:00
6 HILTON JOSÉ CARDOSO LEITE  326182688 GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 10:30
7 IARA DA SILVA MEDEIROS 405342561 ESPECIALISTA EM SAÚDE- COORDENAÇÃO EM ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10:00
8 IZABEL CARLOS FERREIRA SILVA 263598536 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - SERVIÇOS ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30
9 JOSÉ RICARDO DE OLIVEIRA RAMOS 350107828 GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 10:30

10 JOSIANE EUGÊNIO DOS REIS ANANIAS 48819071X TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:00
11 KATIA REGINA NOBRE 290459230 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30
12 LÁZARO AVELARK SILVA GONÇALVES 35230361X TÉCNICO EM SAÚDE - CONTROLE DE ENDEMIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10:00
13 MARGARETE MENDES DOS SANTOS 249486751 AGENTE OPERACIONAL - SERVIÇOS FUNERÁRIOS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 09:30
14 NATALÍCIA DINIZ DA ROCHA 18109798 ESPECIALISTA EM SAÚDE- COORDENAÇÃO EM ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 09:00
15 PALOMA CAROLINA MASETTO 248297557 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM II SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10:00
16 ROSMARI BENEDICTA DE ALMEIDA ABREU 12286533 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:00
17 VANUSA AMBRÓSIO ROCHA NASCIMENTO 174639466 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30

                                JUNTA MÉDICA 

Os servidores abaixo descritos, deverão comparecer no dia  18 de Junho de 2019 no Departamento de Medicina e Saúde do Servidor no horário agendado para Junta Médica.

                                                    Publicação  autorizada pela Secretária Municipal de Administração e Tecnologia - Paula Pezzoni Schekiera



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 21Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habi-
tação Outros atos oficiais



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 22Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 23Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 24Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 25Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 26Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 27Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 28Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 29Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 30Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 31Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 32Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 33Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 34Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 35Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 36Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 37Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 38Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 39Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 40Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 41Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019

Secretaria de Suprimentos

Outros Atos

P.M. Itapevi Termo aditivo Acordo de Colaboração Processo 
n.º 171/2018 Chamamento Público Cooperada: Instituto Cacau 
Show Objeto: Implantação de Instituto cultural, educacional e 
esportivo e a implantação da estrutura destinada ao projeto 
Circo Escola, em área de 6.017,00 metros quadrados, de 
propriedade desta Municipalidade, matriculada no RI de Itapevi 
sob o número 12.646, localizada no entorno do Corredor de 
Transporte Metropolitano Itapevi São Paulo (EMTU), localizado 
no bairro do Cardoso, Itapevi/SP O Município de Itapevi torna 
público a intenção de proceder com aditivo contratual visando 
a complementação do objeto para incluir à área inscrita 
na matrícula nº RI sob o nº12.635, com aproximadamente 
5.000,00 metros quadrados, de propriedade do município, 
formando assim o total de 9.672,94m2 de concessão real de 
direito de uso, conforme memorial descritivo encartado aos 
autos do referido procedimento. Itapevi, 07/06/2019.
.............................................................................................................................................

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

P. M. Itapevi – Processo n.º SUPRI 522/19 – Pregão 
Presencial nº 51/19 – Registro de Preços para eventual 
aquisição e entrega de camisetas personalizadas. (Licitação 
diferenciada com itens de ampla participação e itens exclusivos 
para ME, EPP e MEI, nos termos do Artigo 48, L, da Lei 
Complementar n º 123/2006). – Recebimento de Envelopes 
às 09:00 horas do dia 28/06/2019 – Abertura de Envelopes às 
09:00 horas do dia 28/06/2019. Local: Rua Agostinho Ferreira 
Campos, nº. 675 – 2º Andar –Vila Nova Itapevi – Itapevi/
SP. – Retirar o edital mediante a pagamento de cópias ou 
gratuitamente na página da Internet http://www.itapevi.sp.gov.
br - Fone: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. 
Itapevi, 06/06/2019 – Departamento de Compras e Licitações.

P. M. Itapevi – Processo SUPRI 312/19 – Convite nº 05/19 
– Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços junto ao CMDCA na realização de assessoria e 
prestação de serviços para seleção de candidatos, e na eleição 
e provimento de vagas de conselheiros tutelares, no Município 
de Itapevi. – Recebimento e abertura dos Envelopes às 09h00 
do dia 17/06/2019. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, 
nº 675 – 2º andar – Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar 
o edital mediante o pagamento de cópias ou gratuitamente 
na página da Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: 
(11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 
06/06/2019 – Departamento de Compras e Licitações.

P. M. Itapevi – Processo n.º SUPRI 229/19 – Pregão 
Presencial nº 50/19 – Registro de Preços para eventual 
execução dos serviços de poda, roçagem de grama e 

caiação, incluindo mão –de –obra, equipamentos, veículos e 
materiais. – Recebimento de Envelopes às 09:00 horas do dia 
27/06/2019 – Abertura de Envelopes às 09:00 horas do dia 
27/06/2019. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, nº. 675 
– 2º Andar –Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital 
mediante a pagamento de cópias ou gratuitamente na página 
da Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-
7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 06/06/2019 
– Departamento de Compras e Licitações.

P. M. Itapevi – Processo SUPRI 229/18 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 13/19 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços oftalmológicos de 
refração com atendimento em local fixo e Unidade Móvel. –  
Edital disponível gratuitamente nas páginas da internet: http://
www.itapevi.sp.gov.br/licitacoes/ ou www.bbmnetlicitacoes.
com.br ou mediante o pagamento de cópias na Rua 
Agostinho Ferreira Campos, nº 675 – 2º andar – Vila Nova 
Itapevi – Itapevi/SP. - CADASTRO DE PROPOSTAS: a partir 
das 09h00min do dia 10/06/2019 até as 14h00min do dia 
28/06/2019. - ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h01min do 
dia 28/06/2019. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA): 
às 14h20min do dia 28/06/2019. - Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF) – Maiores 
esclarecimentos: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 06/06/2019 – Departamento de Compras e 
Licitações.

P. M. Itapevi – Processo n.º SUPRI 276/19 – Tomada de 
Preço nº 20/19 – Contratação de empresa para locação de 
gerador de energia elétrica, incluindo manutenção preventiva 
do equipamento destinado a sede do Resolve Fácil da Prefeitura 
de Itapevi. – Recebimento de Envelopes às 14:00 horas do dia 
26/06/2019 – Abertura de Envelopes às 14:00 horas do dia 
26/06/2019. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, nº. 675 
– 2º Andar –Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital 
mediante a pagamento de cópias ou gratuitamente na página 
da Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-
7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 06/06/2019 
– Departamento de Compras e Licitações.

P. M. Itapevi – Processo n.º SUPRI 037/19 – Pregão 
Presencial nº 52/19 – Registro de Preços para eventual 
aquisição de materiais hospitalares. (Licitação diferenciada 
com itens de ampla participação e itens exclusivos para ME, 
EPP e MEI, nos termos do Art. 48, l, da Lei Complementar nº 
123/2006. – Recebimento de Envelopes às 09:00 horas do dia 
02/07/2019 – Abertura de Envelopes às 09:00 horas do dia 
02/07/2019. Local: Rua Agostinho Ferreira Campos, nº. 675 
– 2º Andar –Vila Nova Itapevi – Itapevi/SP. – Retirar o edital 
mediante a pagamento de cópias ou gratuitamente na página 
da Internet http://www.itapevi.sp.gov.br - Fone: (11) 4143-
7600. E-mail: licitacoes@itapevi.sp.gov.br. Itapevi, 06/06/2019 
– Departamento de Compras e Licitações.

.............................................................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 42Ano 11 | Edição nº 642 | Itapevi, 07 de junho de 2019

EDITAL DE CHAMAMENTO EMERGENCIAL Nº 01/2019 - A 
PREFEITURA DE ITAPEVI,

por meio do Departamento de Licitações, vem solicitar 
orçamento e/ou proposta de contratação emergencial para 
serviços públicos de limpeza urbana, nos mesmos moldes 
do atual contrato administrativo de concessão nº 52/02 
e seu termo técnico de referência, com exclusão do item 
“recuperação ambiental de aterro sanitário” e com exclusão 
dos valores referentes aos “investimentos da concessão”, 
tudo conforme consta no Edital Emergencial e seu Termo de 
Referência, bem como da minuta do contrato emergencial e 
da planilha orçamentária que serve de base para a formulação 
da proposta.

Prazo para entrega da proposta e/ou do orçamento: até 
às 17 horas do dia 07.06.2019, a qual poderá ser entregue 
ao Departamento de Compras e Licitações, pelo e-mail 
licitacoes@itapevi.sp.gov.br, ou no seguinte endereço físico: 
Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675, 2º andar, Vila Nova 
Itapevi, Itapevi – SP, CEP: 06693-120.

O EDITAL e demais informações técnicas poderão ser 
obtidos mediante solicitação através do e-mail acima.

Início previsto para execução: imediato.

.............................................................................................................................................

Itapeviprev

Atos Oficiais

Portarias

Publicação de Portarias de nº 031/2019 a 035/2019

031/2019
YARA APARECIDA 
RAYMUNDO

Aposentadoria por Invalidez com Proventos 
Proporcionais ao Tempo de Contribuição, a partir 
de 03/06/2019, conforme processo nº006592/2014 
apenso 10317/2007.

032/2019 IVANI VIEIRA
Aposentadoria por Invalidez com Proventos 
Proporcionais ao Tempo de Contribuição, a partir de 
03/06/2019, conforme processo nº13431/2010.

033/2019
APARECIDA DE FATIMA 
LEITE

Aposentadoria Voluntária (ESPECIAL PROFESSOR) 
por Idade e Tempo de Contribuição com Proventos 
Integrais, a partir de 03/06/2019, conforme processo 
nº00006/2019.

034/2019
GRACILDA LUCIANO DA 
SILVA

Aposentadoria Voluntária por Idade com Proventos 
Proporcionais ao Tempo de Contribuição, a partir de 
03/06/2019, conforme processo nº 00099/2017.

035/2019 LUZIA LOPES GUERRA

Aposentadoria Voluntária (ESPECIAL PROFESSOR) 
por Idade e Tempo de Contribuição com Proventos 
Integrais, a partir de 03/06/2019, conforme processo 
nº00972/2015.

Publicação autorizada pela Superintendente – Valéria 
Cristina Ianaconi
.............................................................................................................................................




	PODER EXECUTIVO DE ITAPEVI
	Secretaria de Governo
	Atos Oficiais
	Decretos
	Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana - Jari
	Outros atos oficiais
	Secretaria de Educação
	Editais
	Secretaria de Desenvolvimento Econômico
	Outros atos oficiais
	Secretaria Administração e Tecnologia
	Editais
	Outros atos administrativos
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Convocação
	Atos Oficiais
	Secretaria de Fazenda e Patrimônio
	Decretos
	Secretaria Administração e Tecnologia
	Outros atos oficiais
	Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação
	Outros atos oficiais

		2019-06-07T19:11:02-0300




